
DELIBERAZIONE N°   XII /  718  Seduta del  24/07/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario Riccardo Perini 

Su proposta  dell'Assessore Guido Bertolaso di concerto con l'Assessore Elena Lucchini 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale Giovanni Pavesi 

I Dirigenti  Ida Fortino 

L'atto si compone di  9  pagine

di cui 3 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

DETERMINAZIONI CONCERNENTI LA PROCEDURA PER IL RICONOSCIMENTO DI CONTRIBUTI ECONOMICI
PER  L'ACQUISTO  DI  AUSILI  E  PROTESI  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  ATTIVITÀ  SPORTIVE  AMATORIALI
DESTINATE A PERSONE CON DISABILITÀ FISICA - (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE LUCCHINI)



VISTE le leggi regionali:
● n. 33/2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;
● n. 26/2014  “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie e

sportive, dell'impiantistica sportiva e per l'esercizio delle professioni sportive
inerenti alla montagna;

RICHIAMATO  il  decreto  del  Ministro  della  Salute  27  agosto  1999,  n.  332,
concernente  «Regolamento  recante  norme  per  le  prestazioni  di  assistenza
protesica  erogabili  nell'ambito  del  Servizio  sanitario  nazionale:  modalità  di
erogazione e tariffe», ed in particolare:

● l'art. 1, comma 5, del succitato decreto ministeriale dispone che «qualora
l'assistito  scelga  un  tipo  o  un  modello  di  dispositivo  non  incluso  nel
nomenclatore, ma riconducibile, a giudizio dello specialista prescrittore, per
omogeneità'  funzionale  a  quello  prescritto  ai  sensi  dell'art.  4,comma  2,
l'azienda di competenza autorizza la fornitura e corrisponde al fornitore una
remunerazione non superiore alla tariffa applicata o al prezzo determinato
dalla  stessa  azienda  per  il  dispositivo  incluso  nel  nomenclatore  e
corrispondente a quello erogato»;

● l’art.  17  comma  5  secondo  cui  qualora  l'assistito,  al  fine  di  soddisfare
specifiche, apprezzabili, necessità derivanti dallo stile di vita o dal contesto
ambientale,  relazionale o sociale richieda, in accordo con il  medico, un
dispositivo  appartenente  a  una  delle  tipologie  descritte  negli  elenchi
allegati, con caratteristiche strutturali o funzionali o estetiche non indicate
nella descrizione, il medico effettua la prescrizione riportando le motivazioni
della  richiesta,  indicando  il  codice  della  tipologia  cui  il  dispositivo
appartiene  e  informando  l'assistito  sulle  sue  caratteristiche  e  funzionalità
riabilitative-assistenziali.  L'azienda sanitaria locale di competenza autorizza
la fornitura. L'eventuale differenza tra la tariffa o il prezzo assunto a carico
dall'azienda sanitaria  locale per  il  corrispondente dispositivo incluso negli
elenchi  ed  il  prezzo  del  dispositivo  fornito  rimane  a  carico  dell'assistito;
parimenti,  rimane  a  carico  dell'assistito  l'onere  di  tutte  le  prestazioni
professionali correlate alle modifiche richieste o alle caratteristiche peculiari
del dispositivo fornito;

CONSIDERATO  che il  Consiglio dell'Unione europea ha approvato le conclusioni
sull'accesso  allo  sport  per  le  persone  con  disabilità(2019/C 192/06  -  G.U.U.E.  7
giugno  2019),  «invitando  con  forza  gli  Stati  a  fornire  sostegno  finanziario  alle
organizzazioni specificamente dedite alla promozione dello sport per le persone
con disabilità; a promuovere la partecipazione delle persone con disabilità alle

1



attività sportive ordinarie  a tutti  i  livelli,  per  contribuire  all'efficace assolvimento
della funzione sociale ed educativa dello sport»;

RICHIAMATO il  DPCM 12  gennaio  2017  "Definizione e  aggiornamento  dei  livelli
essenziali  di  assistenza, di cui all'articolo 1,  comma 7, del decreto legislativo 30
dicembre 1992, n. 502";

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla
legge 17 luglio 2020, n. 77, recante «Misure urgenti in materia di salute, sostegno al
lavoro  e  all'economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all'emergenza
epidemiologica da COVID-19», e, in particolare, l'art. 104, comma 3-bis, ai sensi del
quale «Al fine di  contribuire a rimuovere gli  ostacoli  che impediscono la piena
inclusione sociale delle persone con disabilità, in via sperimentale per l'anno 2020
e nel limite di 5 milioni di euro che costituisce tetto di spesa, il  Servizio sanitario
nazionale provvede all'erogazione degli ausili, ortesi e protesi degli arti inferiori e
superiori, a tecnologia avanzata e con caratteristiche funzionali allo svolgimento
di attività sportive amatoriali, destinati a persone con disabilità fisica(…);

VISTO il Decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’economia
e delle finanze, datato 22 agosto 2022, pubblicato sulla G.U. n. 296 del 22.12.2022,
“Erogazione di ausili ortesi e protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali
destinate a persone con disabilità fisica”;

PRECISATO che tale provvedimento:
● avvia sul territorio nazionale la sperimentazione per la erogazione di ausili e

protesi  degli  arti  inferiori  e  superiori  a  tecnologia  avanzata  con
caratteristiche funzionali  allo svolgimento di  attività sportive amatoriali  da
parte di persone con disabilità fisica;

● definisce gli aventi diritto e le modalità di accesso al fondo per la fruizione
dei suddetti dispositivi;

● descrive le strumentazioni da distribuire e ne sancisce i valori di riferimento,
erogabili a titolo di contributo;

● stabilisce in un anno dall’entrata in vigore del medesimo decreto la durata
della sperimentazione e demanda alle Regioni e province autonome, nel
rispetto del proprio sistema di organizzazione con gli enti del Servizio sanitario
regionale, la definizione dei tempi e delle modalità di presentazione delle
domande da parte dei richiedenti il beneficio;

DATO ATTO che:

2

Administrator
Evidenziato

Administrator
Evidenziato



● la sperimentazione prevede l'erogazione, a carico del fondo di cui all'art.
104, comma 3-bis, del decreto-legge 19 maggio 2020, n.34, convertito, con
modificazioni,  dalla legge 17 luglio 2020,  n.  77,  di  una protesi  distinta da
quella per uso quotidiano, destinata esclusivamente all’attività sportiva, con
la  componente  ad alta  tecnologia  inclusa,  al  fine  di  evitare  il  rischio  di
danneggiamento o di usura precoce della protesi ad uso quotidiano;

● il D.M. 22 agosto 2022 indica che tale stanziamento è a valere sulla quota
vincolata di Fondo sanitario nazionale;

● ciascuna  Regione  e  Provincia  autonoma  provvede  alla  fornitura  delle
singole protesi secondo i valori di riferimento di cui al D.M. 22 agosto 2022 e
nel rispetto dei limiti dei tetti di spesa ivi previsti;

RILEVATO che, nella definizione dei tetti  di  spesa regionali,  è stata presa quale
riferimento la popolazione residente per regione appartenente alle classi di età
dieci-sessantaquattro  anni,  come  risultante  dai  dati  demografici  ISTAT  al  1°
gennaio  2022,  presupposta  l’uniforme  incidenza  dello  stato  di  disabilità  degli
assistiti sul territorio nazionale;

RITENUTO, alla luce dell’inquadramento che precede e con l’obiettivo di realizzare
azioni  funzionali  al  superamento delle  limitazioni  motorie  della  persona disabile
nonché  al  miglioramento  delle  sue  potenzialità  in  relazione  alle  possibilità  di
integrazione sociale e sportiva, di avviare la procedura per il  riconoscimento di
contributi economici per l’acquisto di ausili e protesi per lo svolgimento di attività
sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica;

DATO  atto  che  la  procedura  oggetto  del  presente  provvedimento  sarà
automaticamente adeguata alle eventuali  modifiche normative che dovessero
intervenire;

RITENUTO,  pertanto,  di  determinare  i  criteri  e  le  modalità  di  erogazione  dei
contributi così come riportato nell’allegato A) “Indicazioni per il riconoscimento di
contributi economici per l'acquisto di ausili e protesi per lo svolgimento di attività
sportive amatoriali  destinate a persone con disabilità fisica”, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

RILEVATA  la necessità di  avvalersi  delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) per
l’attuazione  del  presente  provvedimento  in  un'azione  di  stretta  integrazione  e
collaborazione  con  le  Aziende  Sociosanitarie  Territoriali  (ASST)  in  base  alle
specifiche competenze;

3

Administrator
Evidenziato



STABILITO che  le  risorse  sono  ripartite  tra  le  ATS  sulla  base  della  popolazione
residente  come  da  ultima  rilevazione  ISTAT  –  allegato  B)  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento - per complessivi € 947.504,00;

DATO ATTO che la copertura finanziaria è assicurata a valere delle disponibilità di
cui al capitolo 7650 del bilancio di esercizio 2023;

CONSIDERATO, al fine di assicurare la più ampia diffusione del procedimento di cui
trattasi,  di  procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURL -
Bollettino  Ufficiale  di  Regione  Lombardia,  nonché  sul  sito  istituzionale
www.regione.lombardia.it;

VISTA la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20,  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XII
legislatura;

VAGLIATE e fatte proprie le predette considerazioni;

ALL'UNANIMITA' dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di avviare la procedura per il  riconoscimento di  contributi  economici per
l’acquisto di ausili e protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali
destinate a persone con disabilità fisica;

2. di approvare i criteri di cui Allegato A), parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

3. di  dare atto che le risorse destinate all’acquisto di  ausili  e protesi  per  lo
svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità
fisica sono pari a euro Euro 947.504,00  e trovano copertura a valere delle
disponibilità di cui al capitolo 7650 del bilancio di esercizio 2023;

4. di stabilire che le risorse sono ripartite tra le ATS sulla base della popolazione
residente come da ultima rilevazione ISTAT – allegato B) parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento - per complessivi € 947.504,00;

5. di  demandare  alla  DG  Welfare  ed  alla  DC  Programmazione  e  relazioni
esterne- U,O, Sport e Giovani l’adozione degli atti necessari per l’attuazione

4

http://www.regione.lombardia.it/
Administrator
Evidenziato



del presente provvedimento;

6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione
Amministrazione trasparente  del  sito  web di  Regione Lombardia,  ai  sensi
degli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013, nonché sul Bollettino Ufficiale della
Regione Lombardia, sulla piattaforma Bandi Online e sul sito istituzionale.

     IL SEGRETARIO
 RICCARDO PERINI 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5



1 
 

Allegato A  
 
 

Criteri per il riconoscimento di contributi economici per l'acquisto di ausili e protesi per lo 
svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica 

 

 

Finalità 
 

Avvio della sperimentazione per la erogazione di ausili e protesi degli arti 
inferiori e superiori a tecnologia avanzata con caratteristiche funzionali 
allo svolgimento di attività sportive amatoriali da parte di persone con 
disabilità fisica.  
 
 

 Tipologia della 
procedura  
 

A sportello tramite la procedura Bandi on line.  

La procedura è in parte di tipo valutativo, da parte delle Aziende 
Sanitarie, sulla base dei requisiti previsti per i beneficiari di cui al 
paragrafo A.3. 

Altra parte della procedura è di tipo valutativo clinico-funzionale.  

 

Soggetti beneficiari Possono partecipare alla selezione i soggetti che, al momento della 
presentazione della domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti:  

✓ residenza in Regione Lombardia;  
✓ amputati di arto/i e/o affetti da paraparesi o paraplegia o 

tetraparesi; 
✓ invalidi civili o in attesa di riconoscimento, se 

maggiorenni; 
✓ in fascia di età compresa tra i 10 (dieci) e i 64 

(sessantaquattro) anni compresi; 
✓ praticanti, o in grado di praticare, attività motorie o 

sportive amatoriali individuali come attestato da 
certificato di idoneità allo svolgimento di attività ludico 
motorie sportive, rilasciato da medico specialista in 
medicina dello sport dipendente/convenzionato con il 
sistema sanitario nazionale.   

 

Dotazione finanziaria 
 

La dotazione finanziaria Euro 947.504 
 

Criteri di valutazione • accertare la sussistenza dei requisiti previsti per l’ammissione al 
beneficio. Sui requisiti autocertificati, l’ATS effettua i controlli;  

• validare le domande e procedere all’identificazione 
dell’ammontare del contributo concesso;  

• ad esito della procedura, in caso di domande per un importo 
complessivo previsto superiore allo stanziamento a disposizione, 
redigere apposita graduatoria in base alla condizione economica 
come risultante dall'ISEE 2023; 

• in caso di parità di ISEE 2023, conferire priorità al beneficiario più 
giovane.  
 

Soggetto gestore Le Agenzia di Tutela della Salute – ATS – con compiti di istruttoria delle 
domande, di verifica dei requisiti e di liquidazione dei contributi nei limiti 
del budget assegnato. 



2 
 

Termine di conclusione 
del procedimento di 
istruttoria e valutazione  

 
30 giugno 2024 - in considerazione del fatto che si tratta della prima 
applicazione della sperimentazione su tutto il territorio regionale.  
 

Regime d’aiuto 
 

Non previsto, essendo contributo destinato al singolo individuo.  

Modalità di 
presentazione della 
domanda e definizione 
graduatoria 
 

 
Tutti i soggetti interessati devono presentare la propria manifestazione di 
interesse avvalendosi della piattaforma bandi On Line di Regione 
Lombardia, entro il termine perentorio di 30 giorni decorrenti dalla 
attivazione della procedura. Il termine iniziale e finale della procedura 
saranno definiti con i successivi decreti di attuazione.  
 
 

Modalità di erogazione 
del contributo 
 

Il contributo spettante sarà erogato ai soggetti ammessi in graduatoria, 
previa verifica della regolarità e completezza della rendicontazione e 
della relativa documentazione.  

 

 

 

 

 



 
Nro abitanti  

Popolazione Dato ISTAT  

2022                                               

(10-64 anni) 

Definizione tetto  

di spesa 

321 2.375.195                            329.398                      

322 990.563                                137.373                      

323 197.260                                27.356                        

324 822.189                                114.023                      

325 769.837                                106.763                      

326 803.669                                111.455                      

327 511.587                                70.948                        

328 361.895                                50.188                        

6.832.195                            947.504                      

ATS DELLA BRIANZA 

ATS 

ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 

ATS DELL'INSUBRIA 

ATS DELLA MONTAGNA 

ATS DI BERGAMO 

ATS DI BRESCIA 

ATS DELLA VAL PADANA 

ATS DI PAVIA 

 




